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Kĺıčová slova: DEECo, Android, JGroups, Komponentové systémy
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1. Introduction

With increasing number, complexity and connectivity of computing devices there

are new possibilities to use them in completely new ways. Addressing social and

environmental challenges like smart city infrastructure, environmental monitor-

ing, smart electricity grid, emergency coordination could be done by creation of

large-scale Resilient Distributed Systems (RDS) [1]. As RDS are responding and

influencing ever changing environment they have to cope with very dynamic envi-

ronment. To overcome these challenges they are design to be highly autonomous

and adaptive. Most of the complexity for creating of such systems is not in build-

ing new hardware or addressing network infrastructure but in designing software.

Part of current research is dealing with RDS challenges by identifying new

subclass of existing component-based software architectures. This new architec-

ture called Ensemble-Base Component System (ECBS)[1] is specifically created

to address RDS. One of the proposed solution is DEECo (Distributed Emergent

Ensembles of Components) component model[1, 2, 3]. This model is employ-

ing several topics from another research areas namely, component-based software

engineering, agent-oriented computing, ensemble-oriented systems and control

system engineering. For ECBS architecture and specifically DEECo these are

most important features.

• Architecture of the system emerges at runtime.

• Runtime framework is managing belief maintained for each Component.

• Component is executed in fully isolated way only using it’s belief.

In this thesis we will try to improve current pilot implementation of DEECo

called jDEECo[1]. This implementation is supporting most of the features re-

quired by ECBS system. But it is missing multi node architecture support. Im-

plementation is supporting multiple instances by using Apache River Technology.

This is creating abstraction of single point where all beliefs are hold. To enable

mobility testing we create implementation of DEECo on Android platform. So
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nodes will be running on different devices which could connect or disconnect dur-

ing usage of the software.

Main goals of thesis are

• Design and implement DEECo component model on Android

Implement main ideas of DEECo component model under Android environ-

ment[android]. Support basic ideas for components, ensembles and knowl-

edge exchange. If possible reuse code from jDEECo project which is based

on Java and should be portable to Android.

• Support background processing on Android

Solution needs to run in background without active user interface. This way

DEECo framwork can be running under normal operation of the device.

Also take account of resource consumption specific to mobile devices.

• Support inter device communication and synchronization

Create solution supporting multi device communication with possibilities

of adding new nodes, removing nodes and merging at least two separate

groups of nodes. This will add mobility support which could be used for

testing DEECo model in very dynamic environment with network failures

and sporadic inter node communication.

• Create demo application

Created demo application with full graphical interface. Main aim is to have

application registering and reacting to the changes in DEECo component

model it is using. Application doesn’t need to server any real usable func-

tion.

By creating DEECo implementation with multi node capabilities we open up

space for mobility testing. Where nodes are connecting, re-connecting and dis-

connecting often. In this environment would be possible to test how DEECo

component model behaves during such deployment. Also it will provide more

complex solution for RDS systems.
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Next chapter Background (5) presents and describes theoretical basis of DEECo

component model and also fundamental design of Android platform. After this

more theoretical chapter Analysis (11) follow. Where we will introduce main

problems of background processing on Android and multi-node implementation

of DEECo component mode. There we also propose and explain solutions to those

problems. Next two chapters (30,33) are devouted to implemetantion details and

pitfalls encoutered during development. Also these chapters should improve clari-

ty of understating the solutions from analysis chapter. In the testing chapter (41)

we introduce ADEECo Cloud demo application together with few test results. At

last we sumarize and evaluate our work in Conclusion chapter (47)
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2. Background

In order to create DEECo component model on Android platform we need to

review theoretical and technical solutions which are used. There are two sepa-

rate parts and those are DEECo component model[1] and Android platform [4].

DEECo has it’s pilot implementation in jDEECo project. Portation to Android

and creation of multi-device support requires to create environment in Android

application for DEECo component model.

2.1 Distributed Emergent Ensembles of Com-

ponents

‘DEECo is proposed as refinement of ECBS model which is tailored to be used in

RDS systems. It is combining multiple research areas and creating one system-

atic approach for creating real-life software engineering procedures to build RDS

systems. Two mains ideas of DEECo are components and ensembles. Component

is self-sufficient unit of computation,development and deployment. And ensem-

ble is dynamically formed group of components which manages inter-component

communication. Idea behind creating self-contained components and manag-

ing their interaction with ensembles is separation of concerns. Runtime frame-

work is providing all necessary services and controls life-time of components and

ensembles.‘[1]

More comprehensive description of components and ensembles is below.

Components and processes

In DEECo every component has it’s state, interface used to access the state

and processes which are manipulating the state. Knowledge reflects state of

the component and it is represented as hierarchical data structure. This state

is retrieved and stored by framework and the component processes are called

with requested knowledge. Processes on top of components and their knowledge

are basically soft real-time tasks that manipulate knowledge. Process can be
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characterized as an function with input and output parameters which are in this

case knowledge fields. Processes are scheduled and run by runtime framework

which is also managing knowledge storage. There are two types of processes,

scheduled and triggered. Scheduled process is run in soft-real time manner and

triggered process is run once specified knowledge has been changed by another

process.

Ensembles

An ensemble is dynamically created group of components in which one component

assumes the role of coordinator and others the role of members. Thus ensemble is

determining composition and interactions of the system. Runtime framework is

determining which component is coordinator and which is member according to

the membership condition defined by ensemble. As components do not explicitly

communicate they use ensembles for indirect communication by using knowledge

exchange.

Each ensemble comprises of

• Membership condition

Condition which is evaluated with coordinator and each member and it de-

tects if the member is part of the ensemble. If this coordinator/member

pair is part of the ensemble than the knowledge exchange is done. Gen-

erally each component can be coordinator and member of multiple groups

simultaneously.

• Knowledge exchange

Knowledge exchange is declared as an function on top of coordinator/mem-

ber pair. It encapsulates communication between components and in prin-

ciple separating knowledge transfer from the components to the runtime

framework. This relationship can be viewed as one-to-one in oppose to

one-to-many in case of Membership condition.

In multi device environment processes of components are run on the device

where the component was created. But membership condition and therefore
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knowledge exchange is done on all devices. This feature is delivered by run-

time framework and is creating implicit ensembles over all devices in the given

ensemble.

Nodes mobility

Nodes mobility is defined as possibility for the node (device) to join, re-join and

leave communication with other nodes. Each node can embody multiple com-

ponents and use different set of ensembles. Where components are running on

local knowledge and Membership function is determining composition of the sys-

tem. Communication between the nodes is only through knowledge exchange and

this exchange is also done on inter-node level. Runtime framework is managing

synchronization of the knowledge between group of connected nodes. Change in

knowledge by knowledge exchange, component process or by joining of another

node are transfered to all nodes in the group which needs the information.

Knowledge repository

Knowledge repository is and abstraction layer in implementation of DEECo which

servers as single point were all knowledge is kept. Interface whit transaction like

functionality has only three basic operation on top of knowledge repository. Op-

eration get,put and take. Additionally this abstraction layer provides possibility

to alert about changes on top of knowledge.
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2.2 Android Fundamentals

Android is an open source mobile operating system based on Linux kernel. It

is primarily design to be used on touchscreen devices mainly smart phones and

tablets.

Android application called apps are written in Java programing language.

Which is compiled and packet together with any resources into one APK (An-

droid Package). Each app has its own APK which is used by Android-powered

devices to install the app.[4]

There are four types of app components. Which are essentially main building

blogs of Android app.

Activities An activity represents single screen with a user interface. It repre-

sents main building block of most applications. And all user interactions

with app is done by activities. More in sub-chapter about activit on page

9.

Services A service is a component of background processing. It can perform

long-running processes or work on remote processing on the network. A

service has no user interface and it is started by another components, such

as Activities. More in sub-chapter about service on page 10.

Content providers A content provider manages a shared set of app data. It’s

main purpose is to store the data in file system, SQLite database on Web

or on any other persistent storage.

Broadcast receivers A broadcast receiver is a component that responds to

system-wide announcements like picture was captured, screen has been

turned off or a battery is low. In most cases a broadcast receiver is an

gateway for app to communicate with other apps in the system.

As android aims for mobile devices it supports multitude of network commu-

nication protocols and platforms. Like Wi-Fi, Cellular, Wi-Max, Wi-Fi Direct,

Bluetooth or NFC. Most of these protocols and platforms creates connections
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Figure 2.1: Activity life-cycle

enabling usage of Java standard network interfaces. In case of Wi-Fi Direct and

Bluetooth technologies it is more about how the connection between devices is

created than about special interface for communication.

In our apps we employ several activities and a single service. And therefore

we give here more accurate description of these components.

Activity

Activity component used for user interaction is defined as subclass of activity

class. All activities shares life-cycle which reflects usage of activities by the user

and the system[4]. Once the activity is called onCreate() (2.1) method is fired

up and creates graphical representation shown to the user. Activity is running as


[…]


were performed with or without network connection. Each test was carried out

only once as each testes taken more that four hours. Together more than forty

hours of testing was done. Regardless this doesn’t allow for statistical analysis

of the results as we have only on measurement for each kind of test. Also reso-

lution of the discharge is only in percentage which creates big measurement error.

Clean device test is a baseline consumption when no ADEECo cloud applica-

tion was running on the device.

No components case ADEECo Cloud application was running but no compo-

nent or ensemble was loaded into the DEECo runtime framework. This test

should show consumption of JGroups discovery protocol.

One node test show running standard ADEECo Cloud application when no

other node was reachable.

Two nodes without components case have one reachable node and both with-

out any component or ensemble.

Two nodes case is same as previous test but components and ensembles were

running on the nodes.

Ten nodes case show how number of nodes is impacting battery consumption.

Altogether results are with agreement with expectation. Unfortunately small

result set doesn’t allow to check measurement error. In case of turned off Wi-Fi

higher consumption should be due to CPU time spend on JGroups and DEECo

framework scheduling. As even when no network is connected JGroups regularly

ties and fails to send discovery packet. Almost no difference between two and

ten nodes test is probably caused by operation Wi-Fi on full strength in both

cases. Standard time for Wi-Fi to go to sleep mode is more than five seconds

on Android [4]. And as discovery is done every three seconds and components

updates their knowledge each second Wi-Fi willnever enter sleep mode.
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From above test we can deduce that significant savings can be done by pro-

longing discovery time and by updating knowledge in longer interval. More test

and investigation would be needed to propose any real values for savings or pos-

sible settings of the parameters.

At the end of each of these tests memory consumption of the application was

checked. Resolution of the captured values is only in MB. Developer tools allow

for more precise measurement but this would interfere with battery testing. Also

memory consumption was always at 14 MB. Therefore we concluded that no more

test are required.

Connection test

Purpose of this test was to measure mean, max and min time for an already

runnig node to be added to the cluster. In this test case one JjGroups instace was

running one notebook computer and HTC DESIRE X running ADEECo cloud

connected to the same network as notebook used. Twenty tests were performed.

9 15 6 20 12 12 23 18 6 19

8 10 22 12 27 18 7 14 8 12

Table 6.2: Measured connection times in seconds

Maximal time of inclusion 27 seconds

Minimal time of inclusion 6 seconds

Average time of inclusion 13.9 seconds

Stadart deviaton of result set 6.13 seconds

Mean time for inclusion is 13.9 seconds which is quite high in comparison that

discovery is running every 3 seconds. This result show us that JGroups toolkit

needs time to start mergingView to join two clusters. This behavior might be

improved by changes in configuration or possibly new discovery protocol can be

implemented with better results. But for demonstrating mobility of ECBS system

the acquired value should suffice.
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JjDEECo

JjDEECo implementation is evaluated separately. Because JjDEECo has possi-

bility to run on much greater range of environments. In case of JjDEECo mainly

testing compatibility on platforms was tested.

Platforms on which JjDEECo successfully worked and communicated with

other nodes in the network.

• Linux Mint 16 Petra using Linux kernel 3.11.012 on x86 64 architecture

• Windows XP Service Pack 3 with x86 architecture

• Raspbian Operation system on Raspberry Pi with ARM architecture

• HP-UX 11i v3 with Itanium architecture

This shows that JjDEECo and JGroups used by the project runs on many

platforms which are supporting Java language. This enables variety of testing

and deploying scenarios. Another benefit is than development of JjDEECo and

mainly ReplicatedKnowledgeRepository is not thigh to Android platform.

During development phase standard Java work-flow was used and this saved

considerable time as building, deploying and testing of apps on Android takes

more time.
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7. Conclusion

In this master thesis we have analyzed the problem of bringing DEECo compo-

nent model [1] on to the Android Mobile Platform [4]. After careful analysis

and identifying possible solutions, we have used current pilot implementation of

DEECo component model called jDEECo [2, 3] as a basis for our implementa-

tion on Android. Finally with only slight modifications to the jDEECo we where

able to run locally DEECo framework (33). Next step of bringing the solution

on to the Android was to create synchronized shared state abstraction of knowl-

edge repository on multiple devices (33). For this purpose we have used JGroups

toolkit together with our own implementation of ReplicatedKnowledgeRepository.

Bringing these two parts together in one coherent unit was finally done in our

ADEECo Cloud example (41).

As for the goals of this master thesis we have fulfilled each one of them.

Design and implement DEECo component model on Android Portation

of jDEECo enabled to have most of the current functionality available on

Android Platform

Support background processing on Android By utilizing Androids compo-

nents namely a Service we were able to create solution for almost perma-

nently running DEECo framework.

Support inter device communication and synchronization TargetingWi-

Fi technology as main communication pathway and employing JGroups

toolkit helped us to create robust synchronization framework. Which is

permitting cooperation of components and ensembles in the multi device

environment.

Create demo application By creations ADEECo Cloud application we have

shown how the DEECo component model can be used on Android platform.

There is one hidden benefit of chosen usage of jDEECo and JGroups which

wasn’t required from this thesis. Not only Android devices can collaborate togeth-

er on DEECo platform but they can do this with virtually any device supporting
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standard Java and Multicast communication (3346). All this is possible by using

our fork of jDEECo called JjDEECo which adds JGroups support and doesn’t

require any Android specific interface.

As for now there are still some pitfalls in the solution most notably knowledge

aging (38) and battery consumption (43). But both of these problems are out of

scope of this master thesis as they are not in our goals. These are possible places

where future improvement can be done.

During writing of this master thesis we have encountered many problems.

But by systematic analysis and small step improvements we were able to resolve

them and create presented solution. We have learned a lot about DEECo compo-

nent model and its pilot implementation jDEECo, also get familiar with JGroups

toolkit and Android Platform. This work has given us experience and knowledge

that with dedication and time these types of projects can lead to fruitful ends.
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