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Vlastní text (sem prosím napište text posudku, délka textu posudku není omezena):

Cílem práce bylo vytvořit port komponentového frameworku DEECo pro platformu Android. Jelikož v době vytváření práce byla
k dispozici implementace DEECo v Javě, znamenalo toto zejména vypořádání se s rozdíly mezi Java 7 a Androidem (např.
threading model) a vyřešení komunikace mezi zařízeními, která byla v Java-implementaci řešena nepřenositelným a z hlediska cílů
práce nevhodným způsobem.

Autor práce tyto cíle v zásadě naplnil. Framework se mu podařilo úspěšně přeportovat a vytvořil komunikační rámec založený na
použití JGroups. Své řešení demonstroval na distribuovaném demu, u kterého pak učinil základní měření spotřeby baterie a test
rychlosti.

Ačkoliv práce v zásadě splnila zadání, mám k ní několik výhrad. Celkově je škoda, že autor použil starou implementaci JDEECo, i
když v době hlavního řešení práce existovala nová modulární implementace, která z hlediska komunikačního modelu by nabídla
zajímavější možnosti. Taktéž vzhledem k faktu, že velká část kódu byla využita z existujícího projektu, byl jistě čas se více zaměřit
na různá schémata komunikace. Práce ale z mého pohledu vznikala po delší prodlevě a na poslední chvíli. Je na ní tedy znát určitá
uspěchanost.

Text práce by též zasloužil minimálně další měsíc úsilí. Kromě gramatických a jazykových nedostatků jde hlavně o popis řešení,
který neobsahuje mnoho podstatných informací. Samotný popis technologií i řešení je velmi povrchní a nejsou z něho znát, jaké
konkrétní problémy byl autor nucen řešit, jak se s nimi vypořádal a proč. Toto je znát i na analýze, která se v zásadě soustředí
pouze na 4 možnosti architektury JDEECo, ale opomíjí detailní vysvětlení, jaké bylo nutno řešit problémy s nekompatibilitou Java 7 a
Android.

Celkově mi práce přijde jako uspěchaná, nicméně vzhledem k tomu, že v zásadě všechny cíle naplňuje, doporučuji ji k obhajobě.

Doporučení k obhajobě:

Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě.

Vynikající práce vhodná pro soutěž studentských prací

ANO

Seznam soutěží studentských prací, viz http://www.mff.cuni.cz/studium/bcmgr/prace/

Pokud jste výše zaškrtli ANO, zdůvodněte prosím svůj návrh, případně uveďte konkrétní soutěž, pro kterou

je práce vhodná (rámeček lze nechat prázdný, pokud za dostatečné zdůvodnění považujete text posudku):

V Praze dne:

http://www.mff.cuni.cz/studium/bcmgr/prace/

Podpis:**

* nehodící se škrtněte (vymažte)

** do SISu vkládejte formulář nepodepsaný (ve formátu PDF), podpis je potřeba doplnit až na vytištěný posudek.